№1-85/2024 

24RS0001-01-2024-000233-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2024 года п. Абан

Абанский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Фёдоровой О.В., 

при секретаре Хреновой О.В., с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора Абанского района Красноярского края Вахитова Р.К.,

обвиняемого ФИО1,

защитника обвиняемого - адвоката Боровец Ю.Т., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 16 марта 2022 года по 20 июня 2023 года ФИО1, работая на предприятии у своего сына ИП глава КФХ Свидетель №11 в должности мастера лесозаготовительной бригады, с 01 января 2023 года фактически исполняя руководство индивидуальной предпринимательской деятельности ИП глава КФХ Свидетель №11 в сфере оказания услуг по заготовке древесины для нужд населения, знающий лесное законодательство, осознавая, что не имеет права на законных основаниях осуществлять лесозаготовительную деятельность на территории Абанского района Красноярского края, поскольку не заключал договоры купли-продажи лесных насаждений с КГБУ «Долгомостовское лесничество», достоверно осведомленный о том, что, в соответствии с ч.3 ст.23.1 Лесного кодекса РФ порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами лесовосстановления и правилами ухода за лесами.

В соответствии с ч.1 ст.23.5 Лесного кодекса РФ рубки лесных насаждений осуществляются в форме выборочных рубок или сплошных рубок.

В соответствии с ч.3 ст.23.5 Лесного кодекса РФ сплошными рубками признаются рубки, при которых на соответствующих землях или земельных участках вырубаются лесные насаждения с сохранением для воспроизводства лесов отдельных деревьев и кустарников или групп деревьев и кустарников или без такого сохранения с проведением последующих мероприятий по искусственному лесовосстановлению.

В соответствии с ч.1 ст.29 Лесного кодекса РФ заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также с вывозом из леса древесины

В соответствии с ч.5 ст.29 Лесного кодекса РФ запрещается заготовка древесины в объеме, превышающем расчетную лесосеку (допустимый объем изъятия древесины), а также с нарушением возрастов рубок.

В соответствии с п.11 ст.29 Лесного кодекса РФ правила заготовки древесины и особенности заготовки древесины в указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ лесничествах устанавливаются уполномоченных федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с.ч.4 ст.29.1 Лесного кодекса РФ в лесничествах, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, относящимися в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого и среднего предпринимательства, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. 

В соответствии с ч.1 ст.30 Лесного кодекса РФ граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд.

В соответствии с ч.4 ст.30 Лесного кодекса РФ граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных 

В соответствии с.5 ст.30 Лесного кодекса РФ порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов РФ.

Порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется Правилами заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ, утвержденными Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01 декабря 2020 года № 993.

В соответствии с п.9 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 993 от 01 декабря 2020 года «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», заготовка древесины осуществляется в пределах расчетной лесосеки лесничества, по видам целевого назначения лесов, хозяйствам и преобладающим породам.

В соответствии с указом Губернатора Красноярского края № 60 от 22 апреля 2008 года «Об утверждении порядка заключения с гражданами договоров купли – продажи лесных насаждений для собственных нужд» утвержден порядок заключения с гражданами договоров купли – продажи лесных насаждений для собственных нужд. 

В соответствии с приложением № 1 к закону Красноярского края № 21-5820 от 14 февраля 2007 года «О заготовке древесины на основании договоров купли – продажи лесных насаждений», порядок осуществления рубок для заготовки гражданами древесины для собственных нужд осуществляется в соответствии с правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, порядком проведения лесосечных работ.

В соответствии с п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18 октября 2012 года № 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования», незаконной является рубка указанных насаждений с нарушением требований законодательства, рубка лесных насаждений без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, либо в объеме, превышающем разрешенный, либо с нарушением породного или возрастного состава, либо за пределами лесосеки.

16 марта 2022 года между министерством лесного хозяйства Красноярского края в лице руководителя краевого государственного бюджетного учреждения «Долгомостовское лесничество» МВМ и Свидетель №5, который обратился с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в КГБУ «Долгомостовское лесничество», расположенное по адресу: 

<

адрес>А, предоставив документы, на основании которых, в целях отопления жилого дома, расположенного на земельном участке, по адресу: 

<

адрес>, заключил договор купли-продажи лесных насаждений № 24 от 16 марта 2022, на лесосеку №1 деляну №2, расположенную в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Долгомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32, объемом 20 кубическим метров на участке площадью 0,1 га. для заготовки древесины в объеме: породы сосна 9 куб.м.; породы береза 11 куб.м. 17 марта 2022 года между Министерством лесного хозяйства Красноярского края в лице руководителя краевого государственного бюджетного учреждения «Догомостовское лесничество» МВМ и Свидетель №7, которая обратилась с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в КГБУ «Долгомостовское лесничество», расположенное по адресу: 

<

адрес> А, предоставив документы, на основании которых, в целях строительства хозяйственных построек, расположенных на земельном участке, по адресу 

<

адрес>, заключила договор купли-продажи лесных насаждений № 31 от 17 марта 2022 года на лесосеку №1 деляну №10, расположенную в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Долгомостовское лесничество», квартал 32, выдел 17, объемом 70 кубическим метров, на участке площадью 0,36 га. для заготовки древесины в объеме: породы сосна 36 куб.м.; породы лиственница 2 куб.м.; породы береза 32 куб.м. 15 августа 2022 года между министерством лесного хозяйства Красноярского края в лице руководителя краевого государственного бюджетного учреждения «Долгомостовское лесничество» МВМ и Свидетель №6, который обратился с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в КГБУ «Дологомостовское лесничество», расположенное по адресу: 

<

адрес> А, предоставив документы, на основании которых, в целях отопления жилого дома, расположенного на земельном участке, по адресу 

<

адрес>, заключил договор купли-продажи лесных насаждений №80 от 15 августа 2022 на лесосеку №1 деляну №12, расположенную в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Дологомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32, объемом 20 кубическим метров, на участке площадью 0,14 га. для заготовки древесины в объеме: породы сосна 3 куб.м.; породы береза 16 куб.м, породы лиственница 1 куб.м. 15 августа 2022 года между министерством лесного хозяйства Красноярского края в лице руководителя краевого государственного бюджетного учреждения «Долгомостовское лесничество» МВМ и Свидетель №9, который обратился с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в КГБУ «Дологомостовское лесничество», расположенное по адресу: 

<

адрес> А, предоставив документы, на основании которых, в целях отопления жилого дома, расположенного на земельном участке, по адресу 

<

адрес>, д. Сенное 

<

адрес>, заключил договор купли-продажи лесных насаждений № 81 от 15 августа 2022 на лесосеку №1 деляну №13, расположенную в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Дологомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32, объемом 20 кубическим метров, на участке площадью 0,12 га. для заготовки древесины в объеме: породы сосна 4 куб.м.; породы береза 13 куб.м, породы лиственница 1 куб.м., породы осина 2 куб.м. 15 августа 2022 года между министерством лесного хозяйства Красноярского края в лице руководителя краевого государственного бюджетного учреждения «Долгомостовское лесничество» МВМ и ЧИВ, который обратился с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в КГБУ «Дологомостовское лесничество», расположенное по адресу: 

<

адрес> А, предоставив документы, на основании которых, в целях отопления жилого дома, расположенного на земельном участке, по адресу 

<

адрес>, заключил договор купли-продажи лесных насаждений № 82 от 15 августа 2022 на лесосеку №1 деляну №14, расположенную в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Дологомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32, объемом 20 кубическим метров, на участке площадью 0,13 Га., для заготовки древесины в объеме: породы сосна 4 куб.м.; породы береза 13 куб.м, породы осина 3 куб.м. 15 августа 2022 года между министерством лесного хозяйства Красноярского края в лице руководителя краевого государственного бюджетного учреждения «Долгомостовское лесничество» МВМ и ЛВП, который обратился с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в КГБУ «Дологомостовское лесничество», расположенное по адресу: 

<

адрес>А, предоставив документы, на основании которых, в целях отопления жилого дома, расположенного на земельном участке, по адресу: 

<

адрес>, заключил договор купли-продажи лесных насаждений № 85 от 15 августа 2022 на лесосеку №1 деляну №16, расположенную в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Дологомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32, объемом 20 кубическим метров, на участке площадью 0,1 га., для заготовки древесины в объеме: породы сосна 6 куб.м.; породы береза 13 куб.м, породы осина 1 куб.м. 15 августа 2022 года между министерством лесного хозяйства Красноярского края в лице руководителя краевого государственного бюджетного учреждения «Долгомостовское лесничество» МВМ и Свидетель №3, которая обратилась с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в КГБУ «Дологомостовское лесничество», расположенное по адресу: 

<

адрес>А, предоставив документы, на основании которых, в целях отопления жилого дома, расположенного на земельном участке, по адресу 

<

адрес>, заключил договор купли-продажи лесных насаждений № 85 от 15 августа 2022 на лесосеку №1 деляну №17, расположенную в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Дологомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32, объемом 20 кубическим метров, на участке площадью 0,1 Га., для заготовки древесины в объеме: породы сосна 4 куб.м.; породы береза 13 куб.м, породы лиственница 2 куб.м.. породы ель 1 куб.м. 

Так как ФИО1, ранее участвовал в отводе данной лесосеки, последний будучи осведомленным, о том что в отведенной лесосеке по адресу: 

<

адрес>, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Дологомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32, фактический запас леса, превышает расчетную лесосеку, заинтересовавшись корыстным мотивом, в виде рубки лесных насаждений, в том числе сверх разрешенного объема, то есть в объеме, превышающем расчетную лесосеку, тем самым извлекая материальную выгоду, обладая достаточными знаниями для ведения самостоятельной деятельности в сфере лесозаготовительной отрасли, осознавая общественно-опасный характер преступных действий, знающий лесное законодательство, с целью личного обогащения согласился оказать гражданам услуги по заготовке древесины по 16 договорам купли-продажи лесных насаждений с №23 по №31, и с №79 по №85 и № 117, из них по договорам купли-продажи лесных насаждений № 24 от 16 марта 2022г и №31 от 17 марта 2022, №№80,81,82,84, 85 от 15 августа 2022 лесосека №1 деляны №№ 2,10,12,13,14,16,17, расположенные в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Дологомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32. 

Таким образом, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений, в том числе сверх разрешенного объема.

Далее, в период с 16 марта 2022 года по 20 июня 2023 года ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений, в том числе сверх разрешенного объема, нанял лесозаготовительную бригаду в составе: вальщика Свидетель №10 тракториста Свидетель №5, раскряжёвщика Свидетель №11, лично показал вальщику Свидетель №10 границы лесосеки, расположенной в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Дологомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32, расположенной на расстоянии 46 км в восточном направлении от п. Абан Абанского района Красноярского края, при этом ФИО1 осознавал, что фактически запас леса на лесосеке существенно больше, чем предусмотрено условиями договоров купли-продажи лесных насаждений № 24 от 16 марта 2022 года и №31 от 17 марта 2022 года, №№80,81,82,84, 85 от 15 августа 2022 года лесосека №1 деляны №№2,10,12,13,14,16,17, расположенные в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, квартал 17, выдел 32. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, в том числе сверх разрешенного объема, ФИО1 дал указание вальщику Свидетель №10 произвести сплошную рубку всех деревьев, произраставших в данной лесосеке.

После чего, в период с 16 марта 2022 года по 30 июня 2023 года члены лесозаготовительной бригады, находящиеся в подчинении у ФИО1 не осведомленные о преступных намерениях последнего, на основании имеющихся договоров купли-продажи лесных насаждений, произвели незаконную рубку лесных насаждений, в том числе сверх разрешенного объема, используя предоставленную ФИО1 технику: бензопилы марки «Штль», трактор МТЗ- 82 и ТДТ-55 в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, КГБУ «Дологомостовское лесничество», квартал 17, выдел 32:

- в делянке № 2, лесосеки №1, отделив ствол от корня путем спиливания 3 деревьев породы сосна, диаметром у пня от 22 до 50 см., общим объемом 1,71 кубических метров, 9 деревьев породы береза, диаметром у пня от 28 до 56 см., общим объемом 6,21 кубических метров, 4 дерева породы осина диаметрами от 28см до 48 см, (которые не предусмотрены договором купли продажи лесных насаждений, то есть с нарушением породного состава) общим объемом 7,33 кубических метра. 

- в делянке № 10, лесосеки №1, отделив ствол от корня путем спиливания 20 деревьев породы сосна, диаметром у пня от 28 до 68 см., общим объемом 23,75 кубических метров, 20 деревьев породы береза, диаметром у пня от 18 до 40 см., общим объемом 4,627 кубических метров. 1 дерево породы осина диаметром 34 см, (которые не предусмотрены договором купли продажи лесных насаждений, то есть с нарушением породного состава) общим объемом 1,11 кубических метра; 

- в делянке № 12, лесосеки №1, отделив ствол от корня путем спиливания 11 деревьев породы сосна, диаметром у пня от 20 до 52 см., общим объемом 4,78 кубических метров, разрешено согласно договора с учетом 12% 3,36 при этом сверх разрешенного объема, было заготовлено 1,42 куб.м. древесины породы сосна; 15 деревьев породы береза, диаметром у пня от 20 до 50см., общим объемом 7,22 кубических метров, 1 дерево породы ель; диаметром у пня 40 см., общим объемом 1,94 кубических метра, (которые не предусмотрены договором купли продажи лесных насаждений, то есть с нарушением породного состава), 1 дерево породы осина, диаметром у пня 48см, общим объемом 2,58 кубических метра (которые не предусмотрены договором купли продажи лесных насаждений, то есть с нарушением породного состава);

- в делянке № 13, лесосеки №1, отделив ствол от корня путем спиливания 4 деревьев породы сосна, диаметром у пня от 22 до 54 см., общим объемом 3,71 кубических метров, 10 деревьев породы береза, диаметром у пня от 26 до 40 см., общим объемом 4,22 кубических метров. 4 дерева породы осины, диаметром у пня от 20 до 50 см, общим объемом 3,27 кубических метра, При этом сверх разрешенного объема было заготовлено 1,03 куб.м.; 

- в делянке № 14, лесосеки №1, отделив ствол от корня путем спиливания 8 деревьев породы сосна, диаметром у пня от 16 до 34 см., общим объемом 2,570 кубических метров, 12 деревьев породы береза, диаметром у пня от 30 до 42 см., общим объемом 6,29 кубических метров. 5 деревьев породы осина, диаметром у пня от 32 до 50 см., общим объемом 4,28 кубических метра, при этом сверх разрешенного объема было заготовлено 0,92 куб.м.;

- в делянке № 16, лесосеки №1, отделив ствол от корня путем спиливания 1 дерево породы сосна, диаметром у пня от 48 см., общим объемом 1,19 кубических метров, 19 деревьев породы береза, диаметром у пня от 16 до 48 см., общим объемом 12,127 кубических метров, 2 дерева породы ель, диаметром у пня 48 и 60 см, общим объемом 7,05 кубических метра, (которые не предусмотрены договором купли продажи лесных насаждений, то есть с нарушением породного состава);

- в делянке № 17, лесосеки №1, отделив ствол от корня путем спиливания 2 дерева породы сосна, диаметром у пня от 36 и 42 см., общим объемом 1,49 кубических метров,16 деревьев породы береза, диаметром у пня от 20 до 50 см., общим объемом 9,63 кубических метров, 2 дерева породы осина, диаметром у пня 42 и 52 см, общим объемом 4,71 кубических метра, (которые не предусмотрены договором купли продажи лесных насаждений, то есть с нарушением породного состава), 2 дерева породы ель, диаметром у пня от 28 до 40 см., общим объемом 2.51 кубических метра, при этом сверх разрешенного объема было заготовлено 1,39 куб.м. 

Ущерб рассчитан на основании Постановления Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018, года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», из расчета стоимости одного кубического метра древесины, с учётом её диаметра, категории лесов. В соответствии с п. 1 Приложения № 1 Постановления, размер ущерба от незаконной рубки рассчитывается как 50 - кратная стоимость древесины, исчисленная по ставкам платы за единицу объема. 

В соответствии с п. 2 Приложения № 4 Постановления, в случае отсутствия ствола дерева: для определения объема производится измерение диаметра пня в месте спила, которое принимается за диаметр ствола на высоте 1,3 метра.

В соответствии с п. 4 Приложения № 4 Постановления, При исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой средней древесины и вывозки древесины на расстояние до 10 -километров. Для пород деревьев, по которым отсутствуют ставки платы за единицу объема древесины, применяются ставки платы, установленные для пород (видов) деревьев, у которых совпадают морфологический, физиолого-биохимический, генетико-репродуктивный, географический критерии уникальности.

В случае если в соответствии с таксами, предусмотренными приложениями N 1 - 3. ценностям возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденным постановлением правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. N 1730 "Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства" (далее - таксы), размер вреда исчисляется исходя из ставок платы за единицу объема лесных ресурсов, применяются ставки платы, словленные Правительством Российской Федерации, в отношении вывозки древесины до 10 километров, а также ставки платы, установленные органами государственной власти субъектов - Российской Федерации, органами местного самоуправления в пределах их полномочий, оделенных в соответствии со статьями 82 - 84 Лесного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 Приложения № 4 Постановления, размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля.

Ставки платы за единицу объема использованы в соответствии с Таблицей 1 «Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310. В 2022 году данные ставки применяются с повышающим коэффициентом 2,83, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12 октября 2019 № 1318 «О применении в 2021-2023 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».

Погрешность измерения объема древесины при таксации признается удовлетворительной, если его отклонение от объема заготовленной на лесосеки древесины не превышает +/- 10 процентов по общему объему и 12 процентов по отдельным породам, в соответствии с п. 26 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01 декабря 2020 года №993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации».

Объем древесины незаконно срубленных деревьев произведен с использованием Сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, утвержденных Председателем Гослесхоза СССР ФИО2 (приказ № 177 от 21.11.1989). Ставка платы за 1 куб. м. древесины породы сосна составляет 55 рублей 44 копейки, за 1 куб. м., древесины породы ель составляет 49 рублей 86 копеек, древесины породы осина составляет 5 рублей 58 копеек. 

Таким образом, причиненный ущерб составил:

на лесосеке №1 деляне №2 расположенной в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, квартал 17, выдел 32, ущерб, нанесенный государственному лесному фонду, в результате совершения рубки лесных насаждений составил: 

осина - деревья данной породы согласно договора не были разрешены в рубку, то есть вырублены незаконно, всего вырублено 7,33 куб.м.

Сумма ущерба составляет: 7,33х 5,58 х 2,83 х 50 = 5788 рублей.

-на лесосеке №1 деляне №10 расположенной в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, квартал 17, выдел 32 ущерб, нанесенный государственному лесному фонду, в результате совершения рубки лесных насаждений составил: 

Осина - деревья данной породы согласно договора не были разрешены в рубку, то есть вырублены незаконно, всего вырублено 1,11 куб.м.

Сумма ущерба составляет: 1,11 х 5,58 х 2,83 х 50 = 876 рублей.

на лесосеке №1 деляне №12 расположенной в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, квартал 17, выдел 32 ущерб, нанесенный государственному лесному фонду, в результате совершения рубки лесных насаждений составил: 

Сосна - всего вырублено 4,78 куб.м., разрешено по договору с учетом 12% погрешности 3,36 куб.м., вырублено незаконно 1,42 куб.м. 

- 1,42 х 55,44 х 2,83 х 50 = 11139,56 рублей.

Осина - деревья данной породы согласно договора не были разрешены в рубку, то есть вырублены незаконно, всего вырублено 2,25 куб.м.

- 2,58 х 5,58 х 2,83 х 50 = 2037,09рубля;

Ель- деревья данной породы согласно договора не были разрешены в рубку, то есть вырублены незаконно, всего вырублено 1,94 куб.м.

- 1,94 х 49,86 х 2,83 х 50 = 13687,07 рубля;

Общая сумма ущерба составляет: 11139,56 рублей + 2037,09рубля+13687,07 рубля = 26863,72 = 26864 рубля.

- на лесосеке №1 деляне №13 расположенной в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, квартал 17, выдел 32 ущерб, нанесенный государственному лесному фонду, в результате совершения рубки лесных насаждений составил: 

осина - всего вырублено 3,27 куб.м., разрешено по договору с учетом 12% погрешности 2,24 куб.м., вырублено незаконно 1,03 куб.м. 

Сумма ущерба составляет: 1,03 х 5,58 х 2,83 х 50 = 813 рублей.

- на лесосеке №1 деляне №14 расположенной в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, квартал 17, выдел 32 ущерб нанесенный государственному лесному фонду, в результате совершения рубки лесных насаждений составил: 

осина - всего вырублено 4,28 куб.м., разрешено по договору с учетом 12% погрешности 3,36 куб.м., вырублено незаконно 0,92 куб.м. 

Сумма ущерба составляет: 0,92 х 5,58 х 2,83 х 50 = 726 рублей.

- на лесосеке №1 деляне №16 расположенной в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, квартал 17, выдел 32 ущерб, нанесенный государственному лесному фонду, в результате совершения рубки лесных насаждений составил: 

Ель - деревья данной породы согласно договора не были разрешены в рубку, то есть вырублены незаконно, всего вырублено 7,05 куб.м.

Сумма ущерба составляет: 7,05 х 49,86 х 2,83 х 50 = 49739 рублей.

- на лесосеке №1 деляне №17 расположенной в лесном массиве по адресу: Красноярский край, Абанский район, Долгомостовское участковое лесничество, квартал 17, выдел 32, ущерб нанесенный государственному лесному фонду, в результате совершения рубки лесных насаждений составил: 

Осина - деревья данной породы согласно договора не были разрешены в рубку, то есть вырублены незаконно, всего вырублено 4,71 куб.м.

- 4,71 х 5,58 х 2,83 х 50 = 3718,87 рубля;

Ель - всего вырублено 2,51 куб.м., разрешено по договору с учетом 12% погрешности 1,12 куб.м., вырублено незаконно 1,39 куб.м.

- 1,39 х 49,86 х 2,83 х 50 = 9806,71 рубля;

Общая сумма ущерба составляет: 3718,87 рубля + 9806,71 рубля = 13525,58 = 13526 рублей.

Всего в делянах №№ 2,10,12,13,14, 16 и 17 незаконно заготовлено древесины на общую сумму 98332 рубля.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил государственному лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб на общую сумму 98332 рубля, который является крупным размером. 

Представителем потерпевшего по делу заявлен гражданский иск на сумму 98332 рублей.

Ущерб полностью погашен. 

Обвиняемый ФИО1 в период, установленный ст. 315 УПК РФ, - при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, он осознает характер и последствия добровольно заявленного после проведения консультации с защитником ходатайства.

При этом ФИО1 понимает существо обвинения, согласился с ним в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, размером ущерба, иск признал в полном объеме. 

Преступление, предусмотренное п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории средней тяжести (ч. 3 ст. 15 УК РФ).

Суд, изучив материалы дела, заслушав участников уголовного судопроизводства со стороны обвинения и защиты, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражают против заявленного обвиняемым ходатайства, и считает возможным постановление в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, предусмотренном ст. 316, ст. 317 УПК РФ.

Как следует из сообщения КГБУЗ «Абанская РБ», ФИО1 на учете у районного врача психиатра-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 28).

У суда нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Он полностью ориентирован в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ относит добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, общественную опасность и тяжесть совершенного преступления, характеризующий материал на подсудимого, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенное преступление считает лишение свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом суд, учитывая характеризующий материал на подсудимого, социальные установки, считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и целесообразности назначения ему условного наказания.

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на ФИО1 будет способствовать его исправлению, суд считает необходимым, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на него определенные обязанности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку оно не отвечает требованиям соразмерности и справедливости назначения наказания за совершенное им преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку материальный ущерб, причиненный потерпевшему, погашен ФИО1 в полном объеме, то в удовлетворении гражданского иска, заявленного по делу, следует отказать, арест на автомобиль марки УАЗ 390945, гос. номер №, наложенный постановлением Абанского районного суда от 13.03.2024 в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, следует отменить.

Вещественные доказательства: автомобиль УАЗ 390945, гос. номер №, следует оставить по принадлежности ФИО1, бензопилу марки Штиль 180, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, следует конфисковать в доход государства, копии договоров купли- продажи лесных насаждений следует оставить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

В удовлетворении гражданского иска Российской Федерации в лице Министерства лесного хозяйства Красноярского края отказать.

Арест на автомобиль марки УАЗ 390945, гос. номер №, наложенный постановлением Абанского районного суда от 13.03.2024, отменить.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: автомобиль УАЗ 390945, гос. номер №, оставить по принадлежности ФИО1, бензопилу марки Штиль 180, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, конфисковать в доход государства, копии договоров купли-продажи лесных насаждений хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Абанский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья